

भारत सरकार  
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2636  
उत्तर देने की तारीख : 07.08.2024

**वक्फ संपत्ति**

**2636. श्री कैप्टन बृजेश चौटा:**

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वक्फ बोर्ड द्वारा देश भर में वक्फ सम्पत्ति के रूप में धारित सभी संपत्तियों का राज्य-वार अभिलेख उपलब्ध है;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार के पास विगत बीस वर्षों का राज्य-वार, विशेषकर कर्नाटक के दक्षिण कन्नड़ जिले के संबंध में कोई आंकड़ा उपलब्ध है;
- (ग) दक्षिण कन्नड़ में वक्फ बोर्ड की भूमि जोत में हुए परिवर्तन से संबंधित ब्यौरा क्या है; और
- (घ) भूमि को वक्फ संपत्ति के रूप में नामित करने की प्रक्रिया का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**अल्पसंख्यक कार्य मंत्री**

**(श्री किरन रिजिजू)**

(क) और (ख): भारतीय वक्फ परिसंपत्ति प्रबंधन प्रणाली (WAMSI) वर्ष 2010 में शुरू की गई थी और देश भर में वक्फ बोर्डों द्वारा रखी गई वक्फ संपत्ति के रिकॉर्ड मासिक आधार पर अद्यतित किए जाते हैं और तदनुसार इस पोर्टल पर मासिक रिपोर्ट तैयार की जाती है। WAMSI पोर्टल के अनुसार 31 जुलाई, 2024 तक वक्फ संपत्तियों का रिकॉर्ड संलग्न है।

31.07.2024 तक, दक्षिण कन्नड़ सहित कर्नाटक राज्य के लिए **62,830** वक्फ संपत्तियों का विवरण पोर्टल पर उपलब्ध है।

(ग) राज्य में स्थित औकाफ का सामान्य अधीक्षण, वक्फ अधिनियम, 1995 की धारा 32 के अनुसार राज्य वक्फ बोर्डों के पास निहित है।

(घ) वक्फ का निर्माण और स्थापना उस प्रक्रिया द्वारा की जाती है, जिसमें कोई व्यक्ति अपनी संपत्ति को अपने स्वामित्व से अलग कर देता है, तथा संपत्ति को वक्फ अधिनियम, 1995 की धारा 3 (आर) के तहत मुस्लिम कानून द्वारा मान्यता प्राप्त पवित्र, धार्मिक और धर्मार्थ उद्देश्यों के लिए स्थायी रूप से समर्पित कर देता है।

\*\*\*\*\*

National WAMSI Project			Data Inventory as on July 31, 2024 (Monthly Progress)								
S.No.	State or UT Waqf Board	Docs Digitized for Waqf Estates* CEOs Reported on WAMSI System	Records in WAMSI On-line System REGISTRATION Module					Records in WAMSI On-line System RETURN Module	Records in WAMSI On-line System LEASING Module	Records in WAMSI On-line System LITIGATION Module	
			Waqf Estates (Waqf Waqf Estates)	Immovable Properties (Manageable Divisions)	GPS Survey (of Manageable Divisions)	Photography (of Manageable Divisions)	Movable Properties			External Cases (Honble Courts)	Internal Cases (Waqf Board)
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)	(G)	(H)	(I)	(J)	(K)	(L)
1	Andaman & Nicobar UT	84 ( 0 )	99 ( 0 )	151 ( 0 )	141 ( 0 )	138 ( 0 )	0 ( 0 )	93 ( 0 )	0 ( 0 )	8 ( 0 )	0 ( 0 )
2	Andhra Pradesh	3546 ( 0 )	3568 ( 0 )	14685 ( 0 )	6864 ( 0 )	6951 ( 0 )	85 ( 0 )	228 ( 0 )	1581 ( 0 )	2098 ( 0 )	3 ( 0 )
3	Assam	1554 ( 0 )	1561 ( 0 )	2654 ( 0 )	1063 ( 0 )	1062 ( 0 )	0 ( 0 )	903 ( 0 )	11 ( 0 )	46 ( 0 )	0 ( 0 )
4	Bihar (Shia)	287 ( 0 )	307 ( 0 )	1750 ( 0 )	877 ( 0 )	884 ( 0 )	16 ( 0 )	812 ( 0 )	224 ( 0 )	79 ( 0 )	1 ( 0 )
5	Bihar (Sunni)	2651 ( 0 )	2792 ( 8 )	6866 ( 8 )	2113 ( 0 )	2140 ( 0 )	18 ( 0 )	3729 ( 0 )	14 ( 0 )	334 ( 0 )	15 ( 0 )
6	Chandigarh UT	33 ( 0 )	33 ( 0 )	34 ( 0 )	21 ( 0 )	21 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	1 ( 0 )	0 ( 0 )
7	Chhattisgarh	794 ( 0 )	800 ( 0 )	4230 ( 0 )	2692 ( 0 )	2688 ( 0 )	0 ( 0 )	727 ( 0 )	0 ( 0 )	92 ( 0 )	284 ( 0 )
8	Dadra & Nagar Haveli UT	28 ( 0 )	28 ( 0 )	30 ( 0 )	29 ( 0 )	29 ( 0 )	1 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )
9	Delhi	1964 ( 0 )	1964 ( 0 )	1047 ( 0 )	488 ( 0 )	489 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )
10	Gujarat	11683 ( 0 )	11702 ( 0 )	39940 ( 0 )	18479 ( 0 )	18516 ( 0 )	5418 ( 0 )	10905 ( 0 )	6 ( 0 )	2399 ( 0 )	292 ( 0 )
11	Haryana	12560 ( 0 )	12642 ( 0 )	23267 ( 0 )	21521 ( 0 )	20096 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	8544 ( 0 )	70 ( 0 )	1 ( 0 )
12	Himachal Pradesh	740 ( 0 )	1287 ( 0 )	5343 ( 0 )	3576 ( 0 )	3521 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	321 ( 0 )	114 ( 0 )	139 ( 0 )
13	Jammu & Kashmir UT	( 0 )	19291 ( 0 )	32533 ( 0 )	26198 ( 0 )	17018 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )
14	Jharkhand	144 ( 0 )	260 ( 0 )	698 ( 0 )	435 ( 0 )	435 ( 0 )	4 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	12 ( 0 )	0 ( 0 )
15	Karnataka	32844 ( 0 )	33147 ( 4 )	62830 ( 5 )	51602 ( 0 )	51376 ( 0 )	1801 ( 0 )	21626 ( 0 )	8579 ( 0 )	1507 ( 0 )	2625 ( 0 )
16	Kerala	11203 ( 0 )	11480 ( 0 )	53278 ( 7 )	26338 ( 0 )	19993 ( 0 )	0 ( 0 )	9101 ( 0 )	6 ( 0 )	2162 ( 0 )	1441 ( 0 )
17	Lakshadweep UT	341 ( 0 )	342 ( 0 )	896 ( 0 )	405 ( 0 )	301 ( 0 )	0 ( 0 )	2224 ( 0 )	0 ( 0 )	14 ( 0 )	45 ( 0 )
18	Madhya Pradesh	14360 ( 0 )	15002 ( 4 )	33472 ( 3 )	13509 ( 0 )	16278 ( 0 )	237 ( 0 )	11390 ( 10 )	148 ( 0 )	1139 ( 0 )	3779 ( 0 )
19	Maharashtra	9387 ( 0 )	11492 ( 0 )	36701 ( 0 )	11535 ( 0 )	11458 ( 0 )	131 ( 0 )	7634 ( 0 )	9 ( 0 )	1059 ( 0 )	3 ( 0 )
20	Manipur	933 ( 0 )	957 ( 0 )	987 ( 0 )	944 ( 0 )	963 ( 0 )	0 ( 0 )	135 ( 0 )	0 ( 0 )	3 ( 0 )	0 ( 0 )
21	Meghalaya	43 ( 0 )	43 ( 0 )	58 ( 0 )	9 ( 0 )	9 ( 0 )	51 ( 0 )	56 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )
22	Odisha	3773 ( 0 )	4379 ( 0 )	10314 ( 0 )	3465 ( 0 )	3425 ( 0 )	26 ( 0 )	1601 ( 0 )	1 ( 0 )	65 ( 0 )	66 ( 0 )
23	Puducherry UT	45 ( 0 )	45 ( 0 )	693 ( 0 )	580 ( 0 )	525 ( 0 )	254 ( 0 )	367 ( 0 )	90 ( 0 )	3 ( 0 )	0 ( 0 )
24	Punjab	24555 ( 0 )	25403 ( 0 )	75965 ( 0 )	37407 ( 0 )	37415 ( 0 )	0 ( 0 )	2275 ( 0 )	9791 ( 0 )	204 ( 0 )	2150 ( 0 )
25	Rajasthan	18346 ( 0 )	18948 ( 0 )	30895 ( 0 )	12966 ( 0 )	11997 ( 0 )	0 ( 0 )	792 ( 0 )	146 ( 0 )	1 ( 0 )	1127 ( 0 )
26	Tamil Nadu	7454 ( 0 )	7454 ( 0 )	66092 ( 0 )	18013 ( 0 )	18088 ( 0 )	8605 ( 0 )	22597 ( 0 )	1597 ( 0 )	1837 ( 0 )	332 ( 0 )
27	Telangana State	32157 ( 0 )	32158 ( 0 )	45682 ( 0 )	8754 ( 0 )	8184 ( 0 )	0 ( 0 )	2143 ( 0 )	566 ( 0 )	3565 ( 0 )	46 ( 0 )
28	Tripura	1899 ( 0 )	1899 ( 0 )	2814 ( 0 )	836 ( 0 )	837 ( 0 )	62 ( 0 )	24 ( 0 )	2 ( 0 )	2 ( 0 )	0 ( 0 )
29	Uttar Pradesh (Shia)	3102 ( 0 )	3102 ( 0 )	15386 ( 0 )	5562 ( 0 )	5557 ( 0 )	0 ( 0 )	83 ( 0 )	0 ( 0 )	21 ( 0 )	27 ( 0 )
30	Uttar Pradesh (Sunni)	123233 ( 0 )	124735 ( 0 )	217161 ( 0 )	87735 ( 0 )	86798 ( 0 )	3 ( 0 )	2038 ( 0 )	0 ( 0 )	1043 ( 0 )	119 ( 0 )
31	Uttarakhand	2071 ( 0 )	2146 ( 0 )	5388 ( 0 )	2266 ( 0 )	2316 ( 0 )	0 ( 0 )	4558 ( 0 )	6 ( 0 )	550 ( 0 )	257 ( 0 )
32	West Bengal	6981 ( 0 )	6981 ( 0 )	80480 ( 0 )	0 ( 0 )	0 ( 0 )	1 ( 0 )	953 ( 0 )	59 ( 0 )	779 ( 0 )	36 ( 0 )
	<b>GRAND TOTAL</b>	<b>329395 ( 0 )</b>	<b>356347 ( 16 )</b>	<b>872320 ( 23 )</b>	<b>366423 ( 0 )</b>	<b>349438 ( 0 )</b>	<b>16713 ( 0 )</b>	<b>106994 ( 10 )</b>	<b>31701 ( 0 )</b>	<b>19207 ( 0 )</b>	<b>12792 ( 0 )</b>

Note: (n) ==> Records as shown as "n" in brackets are added during this entire calendar month; \* Docs Digitized for Waqf Estates means Nos. of Waqf Estates\* for which ORE Docs are scanned (An Off-line Activity); ORE Docs ==> Ownership Rights Establishing Documents.

